
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 4 - VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/04/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 308

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4729 del 24/04/2020

OGGETTO: VOLTURA DEL DDG N 13842 DEL 11.11.2016 E SS. MM.II. AVENTE AD OGGETTO 
"GIUDIZIO DI COMPATIBILITÀ AMBIENTALE E E AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 
AMBIENTALE PER L'IMPIANTO DI RECUPERO E VALORIZZAZIONE DI RIFIUTI URBANI 
INDIFFERENZIATI E NON, NEL COMUNE DI LAMEZIA Z.I. DI SAN PIETRO LAMETINO". 
GESTORE: LOGICA S.C.A.R.L. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 Maggio1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 
30 che individua le attribuzioni del Dirigente di Settore;
VISTA la  D.G.R.  n°  2661  del  21.06.1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamenti in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24.06.1999 e ss.mm.ii., recante 
“Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la legge regionale n°34 del 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 e s.m.i., con la quale è stata approvata la nuova struttura  
organizzativa sulla base delle intervenute esigenze gestionali della Giunta Regionale;
VISTA la  D.G.R.  n.  186  del  21/05/2019  recante  “D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019:  struttura 
organizzativa della giunta regionale - approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative 
fasce di rischio”;
VISTA la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 recante “Individuazione dei dirigenti generali dei dipartimenti  
regionali” con la quale è stato conferito l’incarico all’Arch. Orsola Reillo di Dirigente Generale del  
Dipartimento Ambiente e Territorio;
VISTO il D.P.G.R. n. 79 del 24/06/2019 avente ad oggetto: “Dott.ssa Orsola Renata Maria Reillo -  
conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento "Ambiente e Territorio" della Giunta 
della Regione Calabria”;
VISTO il DDG n. 16844 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Deliberazioni di Giunta Regionale n. 
512/2019 e 513/2019 - Conferimento incarico di dirigenza del settore valutazioni ed autorizzazioni  
ambientali del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Antonio Augruso”
VISTO  il  Decreto  Legislativo  3 aprile  2006,  n.  152 e s.m.i.  “Norme in  materia  ambientale”  e  il  
connesso Regolamento Regionale n.3/08 “Regolamento Regionale delle procedure di Valutazione 
di  Impatto  ambientale,  di  Valutazione  ambientale  strategica  e  delle  procedure  di  rilascio  delle  
Autorizzazioni Integrate Ambientali”;
VISTO il Regolamento Regionale n. 5 del 14.05.2009 “Regolamento regionale delle procedure di 
Valutazione di Impatto Ambientale, di Valutazione ambientale strategica e delle procedure di rilascio 
delle Autorizzazioni Integrate Ambientale”;
VISTA la L.  R. n.  39/2012, modificata con successive L. R. n.  49/2012 e L.R. n. 33/2013, che  
prevede l’istituzione della Struttura Tecnica di  Valutazione (di  seguito S.T.V.),  per l'espletamento 
delle attività istruttorie, tecniche e di  valutazione, nonché per le attività consultive e di supporto 
nell'ambito  dei  procedimenti  di  valutazione  di  impatto  ambientale  (VlA),  valutazione ambientale 
strategica (VAS), autorizzazione integrata ambientale (AIA) e valutazione di incidenza (VI);
VISTA la D.G.R. n. 381 del 31/10/2013 approvazione del regolamento regionale recante “Istituzione 
della Struttura Tecnica di Valutazione VAS –VIA – AIA – VI”;
VISTO il D. Lgs. n. 46 del 4 marzo 2014 recante "Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle  
emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento)" contenente modifiche al 
Titolo  IIIbis,  della  Parte  Seconda,  del  decreto  legislativo  3  aprile  2006,  n.  152,  e  successive 
modificazioni;
Premesso che 

 Con AIA DDG n. 13842 del 11.11.2016 è stato rilasciato Giudizio di Compatibilità Ambientale 
ed Autorizzazione Integrata Ambientale per l’impianto di “recupero e valorizzazione di rifiuti  
urbani indifferenziati e non, sito nel Comune di Lamezia – Z.I. di San Pietro Lametino” , in 
favore  della  Ditta  Daneco  Impianti  spa,  affidataria  della  gestione  del  succitato  impianto 
pubblico;

 Con DDG n. 6507 del 30.05.2019, a seguito di gara a procedura aperta per l’affidamento del 
servizio in  parola e  dei  connessi  lavori  di  riefficientamento funzionale,  è stata approvata 
l’aggiudicazione nei confronti del consorzio costituito tra alcune società operanti nel settore 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(Ecosistem  srl,  Salvaguardia  Ambientale  spa,  MIGA  srl,  Ecotec  srl,  Progeva  srl)  e 
denominato LOGICA S.ca.r.l.;

 A seguito dell’Ordinanza TAR Calabria n. 460/2019 con cui è stato definito il  contenzioso 
intervenuto  tra  la  regione  ed  il  succitato  affidatario  in  merito  ad  alcune  verifiche  sulle 
dichiarazioni rese di sede di gara, si è proceduto agli adempimenti necessari alla consegna 
anticipata del servizio in via d’urgenza ai sensi dei commi 8 e 13  dell’art.32 del D. lgs n.  
50/2016;

 In ragione di quanto sopra, la LOGICA s.ca.r.l. con nota prot. n. 04/2019 del 19.12.2019 – 
impegnandosi alla produzione del contratto per l’affidamento del servizio di gestione e dei 
connessi  lavori  di  riefficientamento  funzionale  dell’impianto  sopraemarginato,  una  volta 
stipulato  – ha comunicato la data del 2.01.2020 per le operazioni di consegna anticipata del  
servizio medesimo e, contestualmente, richiesto la voltura dell’autorizzazione AIA di cui al 
DDG n.13842 del11.11.2016 inerente la predetta installazione IPPC, rilasciata in favore del 
precedente gestore (Daneco Impianti srl);

 Con nota prot. 438512 del 20.12.2019 il Dipartimento - stante la necessità di consentire le  
operazioni  di  consegna  anticipata  del  servizio  in  via  d'urgenza  e,  quindi,  assicurare  la 
continuità del servizio -  ha provveduto, previa sommaria istruttoria della richiesta presentata, 
alla formale presa d’atto del subentro della LOGICA S.c.a.r.l.  nella gestione dell’impianto,  
riservandosi il rilascio del provvedimento di voltura dell’autorizzazione all’acquisizione di tutta 
la documentazione all’uopo necessaria;  

 Con  pec  del  20.12.2019,  del  23.12.2019,  del  7.01.2020  e  del  28.01.2020  -  assunte 
rispettivamente ai prot. n. 443165 del 30.12.2019, n. 440557 del 23.12.2019, n. 2583 del 
7.01.2020 e n. 33954 del 28.01.2020 - la LOGICA S.c.a.r.l. ha prodotto la documentazione 
richiesta  (atto  costitutivo,  statuto  società,  visura  camerale,  carichi  pendenti,  dichiarazioni 
sostitutiva antimafia legale rapp.  p.t.  società e responsabile tecnico impianto),  nonché la 
polizza fideiussoria prevista per  legge in relazione alle attività di  trattamento rifiuti  svolte 
nell’installazione;  

 Con successiva pec del 11.04.2020,  assunta al prot. n.129998 del 7.04.2020, la succitata 
società ha, altresì, prodotto il contratto rep. 2 del 23.03.2020, avente ad oggetto “affidamento 
del  servizio di  gestione dell’impianto di  trattamento dei  rifiuti  urbani  di  Lamezia Terme e  
connessi lavori di riefficientamento funzionale” stipulato con l’ATO di Catanzaro;

 Analoga trasmissione è stata effettuata dalla succitata ATO con pec del 8.04.2020, assunta al 
prot.132200 del 10.04.2020.

VISTI tutti gli atti inerenti il procedimento istruttorio, in particolar modo:
 Atto  costitutivo  e  Statuto  della  LOGICA S.c.a.r.l.  del  17/07/2019  per  Notaio  Alessandro 

Maione di Filadelfia, Rep. 582, Raccolta n. 485; 
 Contratto di  affidamento rep.  2 del  23.03.2020 per il  servizio di  gestione dell’impianto di 

trattamento rifiuti urbani di Lamezia Terme e connessi lavori di riefficientamento funzionale;
 Dichiarazione di subentro negli obblighi AIA da parte del nuovo gestore;
 Atto di conferimento incarico di Responsabile Tecnico dell’impianto e relativa accettazione;  
 Dichiarazione sostitutiva  ai  sensi  del  D.lgs  n.  159/2011(Codice delle  leggi  antimafia)  del 

dell’Amministratore  Unico  e  Legale  Rappresentante  della  LOGICA  S.c.a.r.l.  e  del 
responsabile tecnico dell’impianto;

 Certificati  Carichi  pendenti  e  casellario  giudiziale  dell’Amministratore  Unico  e  Legale 
Rappresentante della LOGICA s.c.r.l. e del responsabile tecnico dell’impianto;

 Visura camerale. 
VISTA  l’attestazione,  trasmessa  con  pec  del  9.01.2020  assunta  al  prot.  n.  5544  di  pari  data, 
dell’avvenuto  bonifico  da  parte  della  società  a  favore  della  Tesoreria  della  Regione  Calabria 
dell’importo  previsto  a  titolo  di  spese  istruttorie  per  la  voltura  dell’Autorizzazione  Integrata 
Ambientale;
VISTA la polizza fideiussoria SACE SIMET - ramo cauzioni – n. 1704. 00.27. 2799781168, stipulata 
ai  sensi  della  DGR  n.  427/2008,  per  l’impianto  autorizzato  in  A.I.A.  con  DDG  n.  13842  del 
11.11.2016, sito in Loc. San Pietro Lametino del Comune di Lamezia Terme;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che il presente provvedimento non richiede impegno di spesa 
DECRETA

A. Di prendere atto del contratto di affidamento rep. 2 del 23.03.2020 intervenuto tra l’ATO Rifiuti di 
Catanzaro e la LOGICA S.c.a.r.l., nonché di tutti gli atti presupposti (afferenti la conclusione della  
gara di aggiudicazione e la consegna anticipata del servizio in via d’urgenza ai sensi dei commi 8 e 
13  dell’art.32 del  D.  lgs  n.  50/2016)  e,  per  l’effetto,  del  subentro  della  suddetta  società  nella 
gestione dell’impianto di trattamento di rifiuti urbani, sito in Loc. San Pietro Lametino del Comune di  
Lamezia Terme;
B. Di volturare alla LOGICA S.c.a.r.l., in persona dell’amministratore unico e legale rappresentante 
p. t., con sede legale in San Pietro Lametino Zona Industriale “Papa Benedetto XVI” – Comparto 11,  
Lamezia  Terme,  l’Autorizzazione Integrata  Ambientale  (A.I.A.) rilasciata  in  favore  della  Daneco 
Impianti spa, disponendo che tutti riferimenti contenuti nel DDG n. 13842 del 11.11.2016 e s.m.i.,  
alla Daneco Impianti spa debbono intendersi relativi alla LOGICA S.c.a.r.l.;
C. Di  dare  atto  che con il  presente  provvedimento  non viene  modificata  o  ampliata  la  durata 
dell’autorizzazione per come stabilita nel DDG n. 13842 del 11/11/2016 e s.m.i.  e che restano  
invariate  tutte le prescrizioni e condizioni ivi contenute;
D.  Di disporre che per l’esercizio dell’impianto dovranno essere rispettate le condizioni, i valori 
limite di emissione e le prescrizioni gestionali riportate nel DDG n. 13842 del 11.11.2016 e s.m.i. e 
relativi allegati, che ne costituiscono parte integrante (All. 1 - Condizioni dell’A.I.A. - ; All. 2 - Piano  
di Monitoraggio e Controllo - );
E. Di dare atto che il gestore ha presentato le garanzie finanziarie di cui alla DGR n. 427/2008 in 
conformità alla rimanente durata dell’AIA, maggiorata di due anni (6+2 anni); resta fermo l’obbligo di  
ulteriori adeguamenti delle suddette garanzie finanziarie che dovessero essere necessari agli esiti 
dei lavori dei gruppi tematici costituiti per l’applicazione del D. lgs n. 46/2014 presso il Ministero 
(MATTM);
F. Di disporre  la trasmissione di copia della presente autorizzazione alla LOGICA S.c.a.r.l.,  alla 
Provincia di Catanzaro, all’ATO Rifiuti di Catanzaro, al settore Rifiuti del Dipartimento Ambiente e 
Territorio, al Comune di Lamezia Terme, all’Arpacal - Direzione Generale -, al Dipartimento Arpacal 
di Catanzaro,  all’ASP di Catanzaro;
G.Di fare presente che avverso il presente decreto è possibile proporre, nei modi di legge, ricorso 
al T.A.R. per la Calabria entro 60 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento ovvero, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dal ricevimento del presente 
atto.
H. Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria a cura del Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a 
richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente

          
                                                         

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRANGES SANDIE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


